
 

COMUNE DI CAPISTRANO  
      (PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

                          Via Dante Alighieri - 89818 Capistrano -  Codice Fiscale 00297810798 

          pec: segreteria.capistrano@asmepec.it   

 
Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 con i poteri della Giunta Comunale 

 

N. 17 del 12.04.2024 

OGGETTO:  “ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  L’AVVIO  DELLA  PROCEDURA  
PER  L’AFFIDAMENTO  IN CONVENZIONE DELLA DIFESA LEGALE 
DELL’ENTE” 

 

 
 

L’anno 2024 addì dodici del mese di aprile, alle ore 13,00 si è riunita in modalità telematica la 

Commissione Straordinaria, nominata con D.P.R. del 17-10-2023 ex art. 143 del d. lgs n. 

267/2000 e ss.mm.ii., con i poteri della Giunta Comunale, composta dalle seguenti persone: 

 

 

N. Nome e Cognome Qualifica 
Presente 

(Si - No) 

1 Dott.ssa Maria Rosa Luzza Viceprefetto – Presidente SI 

2 Dott.ssa Emma Caprino Viceprefetto – Componente SI 

3 Dott.ssa Carla Fragomeni Funzionario economico finanziario - Componente Da remoto 

 

mailto:segreteria.capistrano@asmepec.it


Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Paolo Lo MORO, con le funzioni previste dall’art. 

97, comma 4 lett. a) del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. 

Lgs. n. 267/2000. 

Atteso che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i prescritti pareri, resi ai sensi        

dell’articolo 49 del T.U.E.L., e come di seguito riportati: 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 

Il sottoscritto Geom. Domenico Potami, Responsabile dell’Area Amministrativa, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art. 49 - 

c. 1 -D.Lgs.267/2000 e smi. 

Il Responsabile Area Tecnica ( F.to Geom. Domenico Potami) 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Dott. Antonio Iozzo - Responsabile Area Finanziaria - esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art. 49 - c. 1 - 

D.Lgs.267/2000e smi. 

Il Responsabile Area Finanziaria ( F.to Dott. Antonio Iozzo) 

 

 

 

PARERE DI CONFORMITA’ 

 

Il sottoscritto Dott. Paolo Lo Moro – Segretario Comunale - esprime parere favorevole in ordine 

alla conformità dell’atto alle leggi ai regolamenti ed allo statuto dell’Ente 

 

Il Segretario Comunale (F.to Dott. Paolo Lo Moro) 

 

 

 
Proposta di deliberazione avente come oggetto:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  
L’AVVIO  DELLA  PROCEDURA  PER  L’AFFIDAMENTO  IN CONVENZIONE 
DELLA DIFESA LEGALE DELL’ENTE” 

 
 
 



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
PREMESSO CHE 

 con la nota di data odierna con la quale il Responsabile dell’Area Amministrativa 

comunicava alla Commissione Straordinaria l’urgenza di doversi procedere ad una 

puntuale ricognizione del contenzioso nonché l’opportunità di esternalizzare il servizio 

legale, non esistendo in organico una figura che possa ricoprire la funzione di avvocato 

civico, in modo da garantire all'Ente una difesa improntata al rispetto dei principi di 

imparzialità, economicità ed efficacia nonchè in grado di consentire all'Ente il 

monitoraggio costante del contenzioso, i cui sviluppi si riflettono sugli equilibri di 

bilancio; 
 

ATTESO CHE 

 l'Ente, di piccole dimensioni, è privo di un ufficio legale interno, per cui l'esternalizzazione 

del servizio consentirebbe di usufruire della prestazione specialistica di un legale cui 

affidare l'incarico di rappresentanza, patrocinio e consulenza legale dell'Ente; 
 

PRESO ATTO CHE 

 come stabilito dall’art. 13 del D. Lgs. 36/2023 (nuovo codice degli Appalti), il principio 

del risultato, il principio della fiducia e quello dell’accesso al mercato trovano applicazione 

anche nel caso dei contratti “esclusi”, tra i quali l’art. 56 prevede, al comma 1, lett. h, 

anche i servizi legali di patrocinio e connessi (in continuità con l’articolo 17, comma 1, 

lett. d) del vecchio Codice), là dove il vecchio Codice prevedeva che ai contratti esclusi si 

applicassero i principi dell’art. 4, tra i quali non era espressamente indicato il principio di 

concorrenza; 

 l'incarico legale è, dunque, considerato un appalto di servizio e, come tale, assoggettato 

alla disciplina del codice degli appalti sopra richiamato; 
 

STABILITO CHE: 

 che l'incarico di che trattasi abbia temporalmente la durata di anni uno, salvo proroga, a 

decorrere dalla data di sottoscrizione di apposita convenzione, avrà natura di lavoro 

esclusivamente autonomo, non darà luogo  a  rapporto  di  impiego -  né  pubblico  né  

privato -  e  s’ intenderà  affidato  per  la  sola  attività professionale di avvocato, per lo 

svolgimento della quale il legale incaricato utilizzerà il proprio studio ed i propri strumenti 

professionali; 
 

RILEVATO, altresì, che nel bilancio 2024 è stata già previsto l’apposito stanziamento 

connesso allo svolgimento dell’incarico pari a € 10.000,00 omnicomprensiva di tutti gli 

oneri, accessori e spese per la copertura dell’esternalizzazione del servizio legale; 
 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione, 

espressi in conformità all'art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, 

dal Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica, e dal 

Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 



 

Visto il parere favorevole espresso dal Segretario generale in ordine alla conformità 

del presente atto deliberativo alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti comunali; 
 

Visto il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267; 

Visto il D. Lgs. 36/2023; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono riportati e trascritti: 
 

1) di impartire direttive al Responsabile dell'Area Amministrativa affinché proceda 

alla predisposizione e all’’avvio della procedura per l’affidamento del servizio di 

assistenza legale, anche mediante ricorso al mercato della Pubblica 

Amministrazione (Me.PA), ai sensi del D. Lgs. 36/2023 e all’individuazione di un 

Avvocato cui conferire la rappresentanza, il patrocinio e la consulenza legale 

dell'Ente, assicurandone adeguata pubblicità; 

2) Di dare atto che l'incarico di che trattasi abbia temporalmente la durata di anni 

uno, salvo proroga, a decorrere dalla data di sottoscrizione di apposita convenzione, 

avrà natura di lavoro esclusivamente autonomo, non darà luogo  a  rapporto  di  

impiego -  né  pubblico  né  privato -  e  s’ intenderà  affidato  per  la  sola  attività 

professionale di avvocato, per lo svolgimento della quale il legale incaricato utilizzerà 

il proprio studio ed i propri strumenti professionali; 

3) di dare atto che nel bilancio 2024 è stata già previsto l’apposito stanziamento  

connesso allo svolgimento dell’incarico pari a € 10.000,00 omnicomprensiva di tutti 

gli oneri, accessori e spese per la copertura dell’esternalizzazione del servizio legale; 

4) di  rendere  la  presente  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  

comma  4,  del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. con separata votazione unanime 

favorevole; 
 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

con i Poteri della Giunta Comunale 

 

VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

Decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

 
VISTA ED ESAMINATA la  proposta  di deliberazione per come sopra esposta e 

riportata avente come oggetto “ATTO DI INDIRIZZO PER L’AVVIO DELLA 

PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DELLA DIFESA 

LEGALE DELL’ENTE”; 

 
RITENUTA l’urgenza della sua approvazione e la propria competenza ai sensi del 

combinato disposto 



dagli artt. 42 e 48 del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267; 

PRESO ATTO dei pareri di regolarità di regolarità espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEL, 

nonché del parere di conformità dell’atto, alle leggi ai regolamenti ed allo statuto dell’Ente, 

per come apposti nella presente; 

 
Con voto unanime favorevole dei presenti espresso in forma palese; 
 

 

DELIBERA 

 
1) di impartire direttive al Responsabile dell'Area Amministrativa affinché proceda alla 

predisposizione e all’’avvio della procedura per l’affidamento del servizio di 

assistenza legale, anche mediante ricorso al mercato della Pubblica Amministrazione 

(Me.PA), ai sensi del D. Lgs. 36/2023 e all’individuazione di un Avvocato cui 

conferire la rappresentanza, il patrocinio e la consulenza legale dell'Ente, 

assicurandone adeguata pubblicità; 

2) Di dare atto che l'incarico di che trattasi abbia temporalmente la durata di anni uno, 

salvo proroga, a decorrere dalla data di sottoscrizione di apposita convenzione, avrà 

natura di lavoro esclusivamente autonomo, non darà luogo  a  rapporto  di  impiego -  

né  pubblico  né  privato -  e  s’ intenderà  affidato  per  la  sola  attività professionale 

di avvocato, per lo svolgimento della quale il legale incaricato utilizzerà il proprio 

studio ed i propri strumenti professionali; 

3) di dare atto che nel bilancio 2024 è stata già previsto l’apposito stanziamento  

connesso allo svolgimento dell’incarico pari a € 10.000,00 omnicomprensiva di tutti gli 

oneri, accessori e spese per la copertura dell’esternalizzazione del servizio legale; 

4) di  rendere  la  presente  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  

comma  4,  del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. con separata votazione unanime favorevole 
 
5) DI PUBBLICARE la presente deliberazione così per come previsto dalla normativa vigente. 

 

Letto e sottoscritto 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

Dott.ssa Maria Rosa Luzza _F.to................................................. 

 

Dott.ssa Emma Caprino_F.to................................................ 

Dott.ssa Carla Fragomeni_F.to.............................................. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

F.to Dott. Paolo Lo Moro 

 

............................................. 

 

 

Ai sensi dell'art.124, comma 1,del D. Lgs. 267/2000, si trasmette copia della presente deliberazione al Responsabile 

delle Pubblicazioni affinché venga pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on line del Comune di Capistrano 

in data odierna e vi rimanga per 15 giorni consecutivi. 

 

Capistrano, lì 15.04.2024 



 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La  presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. Ordinamento EE.LL. – D.Lgs. n° 267/2000 perché: 

 

 DECORSI 10 GIORNI DALLA PUBBLICAZIONE (art. 134 comma 3°) 
 

 DICHIARATA IMMEDIATAMENTE  ESEGUIBILE  (art. 134, comma 4°) 

 

Capistrano, lì 15.04.2024 

                                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                            F.to Dott. Paolo Lo Moro 

 

             .................................................. 

========================================================================= 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE n°………. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile delle Pubblicazioni, che 

copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo on line per la pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 

15.04.2024 al ............................. ai sensi dell'art.124, c.1, del D.Lgs 267/2000, e contro di essa non sono state presentate 

opposizioni.  
 

Capistrano, lì 15.04.2024 

    

Il Responsabile delle Pubblicazioni 

            (F.to Sig.ra Elisa Pileggi)            Il Segretario  

                                                                                                                           F.to  Dott. Paolo Lo Moro 

 

          .................................................. 

 

 

 

 


